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Annotation: The discovery of a novel alveolate RM12 enabled to trace origin of parasites of the
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between the apicoplast and RM12’s plastid was found. The size of the plastid genome was

estimated as 130 kb. The results confirm the apicoplast originated from photosynthetic plastid

similar to the plastid of RM12. This finding may have significant consequences in research of

apicoplast evolution and function.

Acknowledgements: I am greatful to my supervisor Míra for the chance to work on this project and

attend intenational conferences, for his support and advices and for his friendly attitude. I thank all the

superb people in my laboratory namely Ogar, Brabčák, Luďa, Katcha, Tomík, Dáša, Káťa, Anička and

others. I thank to Jula, Milan and all the other people from the academy who did not hesitate to advice

me. I thank to all my friends at home as well as in České Budějovice. I especially thank to my mom,

dad, Ráďa and the rest of my family, who have understood my scientific deviation and given me the

greatest support of all. Finally, I thank my Evelyn for her loving heart.

Prohlášení: Prohlašuji, že svoji diplomovou jsem vypracoval/a samostatně pouze s použitím pramenů

a literatury uvedených v seznamu citované literatury. Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č.

111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, v úpravě vzniklé

vypuštěním vyznačených částí archivovaných Přírodovědeckou fakultou, elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích

na jejích internetových stránkách.

Declaration: I hereby declare that I have worked out this master thesis all by myself using the cited

literature. I hereby declare that I agree with publication of my master thesis in electronic form in

reduced version (deleted parts will be archived by BF JCU) according to the § 47b of the law no.

111/1998 Sb. Thesis will be placed in the public part of the STAG database run by the University of

South Bohemia in České Budějovice on its web site.

...................., České Budějovice ..............................................

datum (date) podpis studenta (signature)

Contents

Introduction 1

Primary endosymbiosis 1
Secondary endosymbiosis 1
Tertiary endosymbiosis 3
The chromalveolate hypothesis 5
Alveolates and their phylogeny 6
Relatioships of Colpodellida and Perkinsida 7
Dinoflagellates 7
The status of current knowledge of RM12 8
Summary and the aims of my project 9

Methods 10

DNA isolation, PCR amplification and gene sequencing 10
Sequence alignments and phylogenetic analyses 10
Pulse field agarose gel electrophoresis and Southern hybridization 11

Results 13

Discussion 24

Conclusions 28

References 29

Introduction

1/ Primary endosymbiosis

Many unicellular eukaryotes contain a photosynthetic organelle termed the plastid. The plastid

is, similarly to mitochondria, of prokaryotic ancestry and originates through an engulfment of a

cyanobacterium by a heterotrophic eukaryote in the event called the primary endosymbiosis. The event

resulted in establishment of a photosynthetic eukaryote diverging in three groups with a primary

plastid: Chloplastida = Viridiplantae, Rhodophyta and Glaucocystophyta, all referred to as

Archaeplastida (Rodriguez-Ezpelenta, 2005). The plastid of these groups is pigmented with

chlorophyll a and b, surrounded by two membranes and contains a reduced multiplied genome. Recent

discovery showed that ‘cyanelle’ of the thecate amoeba Paulinella chromatophora has risen from an

independent primary endosymbiosis (Marin et al., 2005). Moreover, it seems the event happened

relatively recently (Yoon et al., 2006) giving us a unique image of a plastid genesis – an example of a

primary endosymbiosis being under way ( Rodríguez-Ezpeleta and Philippe, 2006).

Plastids retain their genomes, which encode part of the genes associated with its metabolism.

Many genes in extant plastids have been translocated to the cell nucleus. These genes are expressed

under the control of the host in cytoplasm and retargeted to the plastid as translated products. The

obstacle to get through the plastid membranes is solved out by creation of specific targeting sequences

presented at the 5’end of maturing RNAs.

2/ Secondary endosymbiosis

Secondary plastids are of green and red algal ancestry

Plastid of many eukaryotes is of secondary origin. They arose through phagocytosis of a

primary plastid-containing alga by another eukaryote. The secondary endosymbiosis has happened at

least three times during the organism evolutionary history resulting in independent plastid acquisitions

in chromalveolates, euglenophytes and chlorarachniophytes (Bhattacharya et al., 2004; Yoon et al.,

2004. The latter two groups represented by Euglena gracilis and Bigelowiella natans plastids are both

of green algal origin and therefore were hypothesized to originate in the same endosymbiotic event

(the cabozoan theory of their origin, see Cavalier-Smith 00). However, it was showed upon the

completion of both plastid genomes sequencing that they arose in independent endosymbioses and are

not specifically related (Rogers et al. 07). Both plastid are, similarly to chlorophytes, chlorophyll a and

b-pigmented and surrounded with 3 (E.gracilis) and 4 (B.natans) membranes. All the other known

photosynthetic complex plastids shown red-algal ancestry. Their hosts involve Chromista

(Cryptophyta, Haptophyta, Heterokonta=Stramenopila), Apicomplexa and Dinophyta. Their plastids

are surrounded by four membranes (three in the plastids of the peridinin dinoflagellates) and contain

chlorophyll a and c2 besides additional pigments (Delwiche, 1999)

Katablepharids, an early stage of secondary endosymbiosis?

A newly described endosymbiont of Katablepharidophyta seems to be a case of an early stage

of the secondary endosymbiosis. Katablepharids are distant sisters of Cryptophyta (Okamoto and

Inouye., 2005a), which lack plastid and instead, contain a photosynthetic symbiont of prasinophyte

(Chlorophyta) origin (Okamoto and Inouye, 2005b). The endosymbiont is incapable of independent

existence: it has lost the cytoskeleton and the endomembrane system and its plastid is about ten times

larger that of prasinophytes. However, it has not yet become an organelle remaining only in one of the

daughter cells originating after the binary cell division (Okamoto and Inouye, 2005b).

The discovery of the apicoplast

The apicoplast is a small non-pigmented secondary plastid found in many apicomplexan

parasites. The organelle was first observed in 1960’s as an unknown multimembrane structure in

Plasmodium and other apicomplexans and got many different names. In 1975, Kilejan et al. identified

previously unknown circular DNA in Plasmodium, the apicoplast genome and later its inverted rRNA

gene repeats were discovered. It was also shown some apicomplexan species were sensitive to

antibiotics, but this was explained as inhibition of the mitochondrion. Although no other protozoan

species have been studied so extensively as Apicomplexa the apicoplast was discover only decades

after its first observation. It started with the discovery of the DNA, which showed to be extracellular

and inherit maternally, but was surprisingly purified separately from the mitochondrion. In situ

hybridization showed it may be a relict plastid. Sequencing of the apicoplast genome revealed several

plastid genes, but the most intriguing questions about its origin and function remained unresolved.

Sequencing of the nuclear genome of P. falciparum (Gardner et al., 2002) enabled to identify nuclear-

encoded plastid genes and their signal targeting sequences. Several metabolic pathways have been

localized (at least partially) in the apicoplast: fatty acid biosynthesis, isoprenoid biosynthesis, heme

biosynthesis. These pathways have proved to be essential for apicomplexan parasites. The organelle

has become a promising specific drug target, because plastids are obviously missing in cells of animals

and human, who suffer from diseases caused by apicomplexan parasites (reviewed in Waller and

McFadden, 2004).

The apicoplast characteristics and its phylogeny

Apicoplast is present in haemosporidians, piroplasmids and coccideans. There is no evidence

of a relict plastid or its genome in Cryptosporidium using PCR and DNA hybridization techniques

(Zhu et al., 2000). Gregarines may also lack both the plastid and its genome. Several methods

including DNA hybridization, PCR amplification, plastid antibiotics and transmission electron

microscopy were used in an attempt to identify a plastid/plastid genome in Gregarina niphrandrodes

with null result (Toso and Otomo, 2007). Single apicoplast with low DNA content is present in the

cells of other apicomplexans. It is clearly bound by four membranes in Toxoplasma gondii, but in P.

falciparum 3-5 membrane numbers have been observed. Lang-Unnash and her collective (1998) found

out apicoplasts are widespread in Apicomplexa (other than gregarines and Cryptosporidium) and that

they are strongly monophyletic. Regarding number of its membranes the ancient apicoplast has been

considered to result from a secondary endosymbiotic event. The issue of its origin became a matter of

a great debate. Several works proposed a green algal origin of the apicoplast based on phylogenetic

analyses of different plastid genes (Kohler et al., 1997; Blanchard, 1999). However, these analyses

suffered from poor sampling or lacked an additional analysis of branch supports. Many other features

point out the red-algal origin of the apicoplast (e.g. structure of ribosomal operon, analyses of


[…]


Nuclear-encoded mitochondrial homologs of tufA are known from eukaryotes including e.g. ciliates

(Tetrahymena thermophila, Paramecium tetraurelia, Monoeuplotes crassus) and red algae

(Cyanidioschyzon merolae). The sequence of A.catenella is the longest sequence in the discussed tree.

Considering the analysis contained only sequences from photosynthetic eukaryotes, there is no

evidence of A. catenella sequence origin – it may be a mitochondrial homolog or a result of bacterial

contamination. In such a case of a very distant sequence, the grouping of the A.catenella with

Apicomplexa, the second longest branches in the tree, would not be surprising. Preliminary analyses

of the dataset tested in this diploma showed artificial branching of ciliate mitochondrial tufA

sequences with the apicoplast homologs in poorly sampled datasets (see the chapter Results). The

analysis of Hackett et al. (2004) is rooted with a glaucocystophyte C. paradoxa giving no chance to

distinguish between these possibilities. Moreover, the tree backbone is completely unresolved and the

dinoflagellate-apicomplexan clade is not supported in two of the three branch support analyses made

(neighbor joining and Bayesian analysis). Insignificant bootstrap support (62) for the clade appears in

the maximum parsimony analysis, which is an unlikely method to reveal such kind of a phylogenetic

artifact. I conclude, the published tufA analysis gives null evidence of relationship between the

peridinin plastid and the apicoplast.

Fig. 11: TufA dataset with a stop codon in RM12’s sequence depicted with an arrow. The stop codon is

UGA encoded and very probably substituted with an aminoacid through a non-canonical code usage. The

aminoacid may be tryptophan as in the psbA gene. UGG encodes for tryptophan at the position 253 of the

alignment.

The RM12’s plastid genome

Size of the RM12’s plastid genome, ±130 kb, is comparable to sizes of other secondary

plastid genomes (Table 2). Reduced plastids of Apicomplexa are extremely small ±35kb), similarly to

the plastid of parasitic green alga Helicosporidium. Ostreococcus tauri and B. natans have usual

number of plastid genes, but extraordinarily compacted genomes.

The results of the hybridization gave inexplicable smear at the bottom of gel. It is not known

what the smear is, but one explanation might be presence of additional minicirles in the plastid. The

plastid minicirles are known only from dinoflagellates. All the other plastid genomes are organised on

a circular molecule. It is necessary to further test this hypothesis.

Table 2: Plastid genomes in eukaryotes and their respective nucleotide lengths (bp).

Parasite genomes are highlighted in bold; extraordinary compacted genomes of phototrophs are in red. Switch in organism life-style to

parasitism or heterotrophy may result in complete elimination or in reduction of the plastid genome. Remnant plastids of non-photosynthetic

organisms retain important metabolic functions. Part of the genes encoding the plastid protein machinery remains in the plastid genome

whereas the rest is tranlocated to the nucleus and re-targeted as translated gene products.

SPECIES GROUP PL. GENOME SIZE LIFE STRATEGY

Plasmodium falciparum Apicomplexa 34,682 bp parasite

Eimeria tenella Apicomplexa 34,750 bp parasite

Toxoplasma gondi Apicomplexa 34,996 bp parasite

Theileria parva Apicomplexa 39,579 bp parasite

Babesia bovis Apicomplexa 33,351 bp parasite

Odontella sinensis Stramenopila 119,704 bp phototroph

Phaeodactylum tricornutum Stramenopila 117,369 bp phototroph

Thalassiosira pseudonana Stramenopila 128,814 bp phototroph

Guillardia theta Cryptophyta 121,524 bp phototroph

Rhodomonas salina Cryptophyta 135,854 bp phototroph

Emiliania huxleyi Haptophyta 105,309 bp phototroph

Cyanidium caldarium Rhodophyta 164,921 bp phototroph

Cyanidioschyzon merolae Rhodophyta 149,987 bp phototroph

Gracilaria tenuistipitata Rhodophyta 183,883 bp phototroph

Porphyra purpurea Rhodophyta 191,028 bp phototroph

Chlamydomonas reinhardtii Viridiplantae 203,828 bp phototroph

Chlorella vulgaris Viridiplantae 150,613 bp phototroph

Helicosporidium sp. Viridiplantae 37,454 bp parasite

Leptosira terrestris Viridiplantae 195,081 bp phototroph

Nephroselmis olivacea Viridiplantae 200,799 bp phototroph

Oltmannsiellopsis viridis Viridiplantae 151,933 bp phototroph

Ostreococcus tauri Viridiplantae 71,666 bp phototroph

Pseudendoclonium akinetum Viridiplantae 195,867 bp phototroph

Scenedesmus obliquus Viridiplantae 161,452 bp phototroph

Stigeoclonium helveticum Viridiplantae 223,902 bp phototroph

Arabidopsis thaliana Viridiplantae 154,478 bp phototroph

Zea mays Viridiplantae 140,384 bp phototroph

Angiopteris evecta Viridiplantae 153,901 bp phototroph

Anthoceros formosae Viridiplantae 161,162 bp phototroph

Marchantia polymorpha Viridiplantae 121,024 bp phototroph

Cyanophora paradoxa Glaucocystophyta 135,599 bp phototroph

Euglena gracilis Euglenophyta 143,171 bp phototroph

Euglena longa Euglenophyta 73,345 bp heterotroph

Bigelowiella natans Cercozoa 69,166 bp phototroph

Conclusions

Phylogenetic analyses of four genes sequenced in this study showed RM12’s plastid is closely

related to the apicoplast. Relationship to the plastid of peridinin dinoflagellates is not clear from these

analyses. RM12’s plastid genome size is about 130kb. The results strongly support previous findings

that the apicoplast originated from a photosynthetic plastid. The apicoplast is in the spotlight of drug

research against apicomplexan parasites. Sequencing of the RM12’s plastid would reveal its

similarities to the apicoplast and could help to understand its origin and function more in the detail.
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