Posudek na magisterskou diplomovou práci Jana Janouškovce „The plastid of *RM12*, the photosynthetic ancestor of *Apicomplexa*“

Ve své diplomové práci se Jan Janoušek věnuje studiu fotosynteticky aktivního plastidu organismu *RM12*, blízkce příbuzného apikomplexům. Protože by výzkum této organely mohl přinést důležité poznatky o evoluci apikomplexu, jedná se o téma zásadního významu.

Pozitivně hodnotím fakt, že práce je psaná anglicky. Sice v ní není nouze o překlepy a gramatické chyby (průměrně jich je několik na stránku), text je však dobře pochopitelný a chybám v angličtině se, podle mého soudu, většina českých autorů nevyhne. Práce je členěna na obvyklé části. V Úvodu se autor na devíti stranách stručně zabývá plastidy a alveoláty včetně organismu *RM12*. Tato část je organizována poměrně přehledně, v několika případech bych upravil obsah jednotlivých kapitol, např. chromalveolární hypotézu bych zmínil ve stejné kapitole jako hypotézu Cabozoa (jakýsi její protějšek) a existenci kolpodely a perkinsa bych zmínil již v kapitole „Alveoláty a jejich fylogeneze“. V Úvodu jsem našel nepřesná či zavádějící tvrzení, anebo přímo faktické chyby. Uvádím ty nejpodstatnější:

1. Plastidy skupin Rhodophyta a Glaucophyta ve skutečnosti neobsahují chlorofyl a a b (viz Kap. 1). Peridininový plastid obrněnek pro změnu obsahuje vedle chlorofylu c také chlorofyl a (viz Kap. 2).
2. Genom apikomplexu není extracelulární (viz Kap. 2). Autor měl pravděpodobně na mysli mimojaderný.
3. V Kap. 4 se tvrdí, že většina druhů chromalveolát obsahuje dva nestejně bičíky. Odhlédneme-li od faktu, že bičíky mohou obsahovat buňky, nikoli druhy (ty obsahují např. populace nebo jedince), mohl by si čtenář podle této věty chromalveoláty představit jako poměrně unifonní skupinu bikontů. Pro veliké (ne-li největší) skupiny chromalveolát, jako jsou nálevníci a rozsivky, to však neplatí. Také o výtrusovcích, kteří mají bičíky pouze na samčích gametách, bych netvrdil, že se jedná o bikonty. Užitečnější by zřejmě v tomto případě bylo uvést, že předek chromalveolát byl pravděpodobně bikont.
4. Kap. 5 končí větou, že byl recentně popsán nový kmen (alveolát). Není zde uvedeno, o který kmen se jedná, ani žádná citace. Jakou skupinu měl autor na mysli?
5. V kapitole „Chromalveolární hypotéza“ mi chybí citace prací Harper JT, Keeling PJ (2003) *Mol Biol Evol* 20: 1730-1735 a Patron NJ et al. (2004) *Eukaryot Cell* 3: 1169-1175, které považuji pro tuto problematiku za zcela zásadní.

Z metodické kapitoly práce (2 strany a tabulka) vyplývá, že si autor osvojil řadu metod molekulární biologie a fylogenetiky, jako jsou PCR a elektroforéza DNA (i pulzní), design primerů, klonování, sekvenace, tvorba alignmentu a konstrukce fylogenetických stromů. Pokud je mi známo, tyto metody byly použity správně a jsou dostatečně popsány pro případnou reprodukci procedur.

Výsledky ve formě sekvencí čtyř genů, 17 fylogenetických stromů a zjištění velikosti plastidového genomu organismu *RM12* vypovídají o značném objemu odvedené práce. Bohužel se zde autor nevyhnul zmatkům při popisu obrázků. Obrázek 1 se vztahuje až k poslední části kapitoly, navíc jsem na něj nenašel odkaz v textu. Obr. 4A a 5 se vztahují

k jednomu datasetu, zatímco 4B a C k druhému, což snižuje přehlednost. V Obr. 6 jsou obrněnky popsány jako Glaucocystophyta (G).

Diskuse (dvě strany textu a dvě tabulky) shrnuje a analyzuje výsledky práce a navrhuje cestu dalšího výzkumu. Autor zde dochází k závěru, že analýzy jednoznačně ukázaly příbuznost apikoplastu a plastidu RM12 a zůstaly nerozhodnuté v případě příbuznosti plastidu RM12 a peridininového plastidu obrněnek. Podle mne spíše ukázaly, že plastid RM12 je blíže příbuzný apikoplastu a peridininovému plastidu, ale nerozhodly, kterému více, protože v analýzách datasetů, kde byly zahrnuti výtrusovci i obrněnky, tvoří obvykle RM12 sesterskou větev ke skupině výtrusovci + obrněnky.

Za největší slabinu práce považuji seznam a formu citací. Ve většině prací tohoto typu oponent škodolibě upozorní na nesrovnalosti mezi citacemi v textu a v seznamu použité literatury. Zde se však jedná o několik desítek (!) citací, které přebývají v seznamu oproti textu. Kromě toho odkazy v textu nemají jednotný formát. U článků s více než dvěma autory je někdy *et al.*, jindy pouze jméno prvního autora. Vyskytuje se i neobvyklý formát typu „Cavalier-Smith 00“ a „Hall 99“. Dokonce ani v případě článku, kde je autor spoluautorem, se citace v textu a v seznamu neshodují. V textu se jedná od Moore et al. 2007, v seznamu je to Moore et al. 2008. Je zde uvedeno, že se jedná o článek in press, ne však již, o který časopis se jedná. Pakliže jde o ten, který mám na mysli, nezbyvá mi, než gratulovat.

K práci mám následující otázky:

1. Jak byly pro fylogenetické analýzy vybrány substituční modely?
2. Proč nebyl analyzován konkatenát sekvencí studovaných genů?
3. V práci se diskutuje vztah plastidu RM12, apikoplastu a peridininového plastidu obrněnek. Není zde však ani zmínka o možnostech, že RM12 je kolpodela nebo kokcidie. Z konferencí, kde byla problematika RM12 přednesena vím, že toto byly dvě hlavní hypotézy o fylogenetické pozici organismu RM12. Jaký je současný názor autora?
4. Chystá se popis nové druhu, rodu, popř. čeledi, řádu, třídy a kmene?

Celkově vzbuzuje předložená práce dojem, že byla psána narychlo a na poslední chvíli. Předpokládám, že kdyby autor věnoval více času opravám svého textu, mohl se nejspíše většině chyb snadno vyhnout. Na druhé straně je třeba ocenit množství odvedené práce a zajímavost a význam výsledků. Diplomovou práci Jana Janouškovce doporučuji k obhajobě, konkrétní hodnocení ponechávám na příslušné komisi.

RNDr. Ivan Čepička, Ph.D.
Katedra zoologie PřF UK
Viničná 7
128 44

Posudek k diplomové práci Jana Janouškovce:
**THE PLASTID OF RM12, THE PHOTOSYNTHETIC ANCESTOR OF
APICOMPLEXA**

Magisterská práce Jana Janouškovce se zabývá z evolučně protozoologického pohledu extrémně zajímavým organismem označovaným jako RM12. Mimochodem, chystá se někdo tohoto prvoka formálně popsat? Práce je psána anglicky, což je, jak chápu, na katedře molekulární biologie standard, a má přehlednou úpravu. Text je jazykově na dobré úrovni, výčet chyb a překlepů, které jsem odhalil, připojuji na konec posudku a nebudu se jimi zde zabývat. Množství chyb v textu nepřesahuje únosnou míru.

Vzhledem k lákavosti tématu jsem se na čtení práce s radostí vrhnul a musím říci, že úvod se četl jedním dechem a považuji jej za velmi zdařilý. Všiml jsem si jediné nepřesnosti hned na sedmé řádce, kde autor píše, že všechna Achaeplastida (Chlorophyta, Rhodophyta a Glaucocystophyta) mají chlorofyl a a chlorofyl b. Pokud vím, tak to platí pouze u chlorofyt a další dvě skupiny chlorofyl b nemají. Metodika práce je popsána dostatečně a přehledně. Měl bych k ní však dvě poznámky. (1) Domnívám se, že obecně a ani v tomto případě není vhodné analyzovat protein kódující geny na úrovni DNA sekvence. Vystavujete se tak totiž působení artefaktů způsobených nestejným GC složením sekvencí a odlišnou preferencí kodónů. Sám autor na toto úskalí upozorňuje v diskuzi. Co autora vedlo k analýzám na úrovni DNA? (2) Proč se autor nepokusil analyzovat všech 5 genů dohromady? Mohlo by to vést k lépe podpořenému stromu.

Část výsledků je co do množství textu poměrně krátká. Hned v úvodu bych chtěl vyzdvihnout autorovo úsilí a vytrvalost, s jakou dokázal získat sekvence ne jednoho či dvou ale hned čtyř plastidových genů. PCR amplifikace těchto genů nebyla zřejmě nic snadného, o čemž svědčí desítky vyzkoušených primerů. Také obdivuji, že autor bravurně zvládl metodiku pulzní elektroforéry a southern blot a získal cenou informaci o velikosti plastidového genomu RM12. Na rozdíl od úvodu a metodiky se výsledky čtou nicméně poměrně obtížně a mám k nim dvě výtky. (1) Víím, že je to trochu otázkou vkusu, ale nepovažuji za vhodné zahltit čtenáře 17 komplikovanými fylogenetickými stromy. I pro člověka, který je zvyklý stromy číst, je to poměrně velké sousto a není to příliš přehledné. Všichni, kdo dělají molekulární fylogenetiku, ví, že z jednoho souboru dat je poměrně jednoduché vyrobit velké množství stromů, protože máme na výběr mnoho metod a patří dokonce k dobrým mravům vyzkoušet metod více. Myslím si však, že součástí práce fylogenetika je přetvoření těchto hrubších výsledků do stravitelné formy. Obvykle se to dělá tak, že se sloučí výsledky různých metod z jednoho datového souboru do jednoho stromu. Na významné odchylky mezi metodami lze upozornit v textu. (2) Hodnoty bootstrapů jsou na většině stromů uvedeny v procentech, tj. v rozmezí hodnot 0-100. Na stromech 6, 7A a 8A jsou však uvedeny v počtu bootstrapových replikátů, kterých bylo 300, a hodnoty tak mají rozmezí 0-300. To je velmi matoucí. Mimochodem, v legendě obrázku 6 je uvedeno, že bylo provedeno 500 replikátů, ale nejvyšší hodnoty na stromu dosahují 300, takže v legendě je zřejmě chyba.

Diskuze je stručná a věcná. Měl bych k ní několik poznámek a dotazů. (1) Když autor píše: „*Use of minicircle gene sequences may however result also in phylogenetic artefacts (Inagaki, 2004). Therefore only results of “16S” and “23S” are taken into account.*“ Znamená to, že analýzy založené na protein kódujících genech prezentované celkem na 9 stromech obrazně „hází do koše“? Pozor! Fylogenetické artefakty, kterých se obává, působí jen při analýzách DNA sekvencí a ne na úrovni proteinů, takže stromy z obr. 6 a 9A není třeba z tohoto důvodu ztracovat. (2) Dále se domnívám, že autor přeceňuje účinnost metody logDet a podceňuje schopnost metody maximum likelihood při potlačování artefaktu

dlouhých větví (LBA) a artefaktu různého nukleotidového složení. Já osobně bych důvěřoval více výsledkům metody maximum likelihood. (3) Co se týče stop kodónu nalezeného v sekvenci *TufA*, který vysvětluje alternativním genetickým kódem a předpokládá, že se jedná o aminokyselinu tryptofan. Zajímalo by mě, zda může vyloučit, že nejde o obyčejnou chybu taq polymerázy vzniklou při PCR? Není-li to chyba polymerázy, nemohlo by se jednat o krátký intron? Stop kodón se nachází v málo konzervované části proteinu a u jiných organismů se v dané oblasti tryptofan nevyskytuje! (4) Chystáte se blíže prozkoumat dolní směr na southern blotu (minikroužky?) a jak?

Seznam literatury obsahuje celkem 128 položek a je plný chyb. 8 citací uvedených v textu chybí v seznamu literatury a naopak celých 56 (slovy padesát šest, několikrát jsem si kontroloval, zda mám v ruce kompletní text) citací uvedených v seznamu se nevyskytuje v textu. 2 položky jsou v seznamu dvakrát a ve třech případech by měl autor rozlišit indexy a a b dvě citace od téhož autora v témže roce. U 5 citací je zřejmě v textu nebo v seznamu chybně uveden rok nebo je překlep ve jménu autora. Chyby v seznamu literatury jsou sice formální povahy, ale považuji je za závažný nedostatek předložené práce, která by i po formální stránce měla být dokonalá.

Závěrem bych chtěl konstatovat, že práce beze sporu splňuje nároky kladené a magisterskou práci. Chtěl bych znovu vyzdvihnout, že prezentuje velmi zajímavé původní výsledky a jsem si jist, že ji bude možné po určitých úpravách publikovat v impaktovaném zahraničním časopise. Po zodpovězení vznesených dotazů a, dovoluje-li to procedura, po opraveních formálních chyb práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm 2 – velmi dobré.

Vladimír Hampl

Překlepy a drobné chyby textu:

- Strana 1, řádek 6: ... Chloroplastida...
- Strana 1, řádek 24: ... Yoon AT al., 2004).
- Strana 1, řádek 26: ... see Cavalier-Smith 2000).
- Strana 1, řádek 27: ... (Rogers et al., 2007).
- Strana 1, řádek 28: ... with 3 (*E. gracilis*) and 4 (*B. natans*) membranes.
- Strana 1, řádek 32: ... (Delwiche, 1999).
- Strana 2, řádek 14: ... apicoplast was discovered...
- Strana 2, řádek 15: ... which showed to be extracellular nuclear and inherits maternally...
- Strana 2, řádek 16: ... *in situ* [kurzíva]
- Strana 3, řádek 12: ... Yon et al. (Irok),
- Strana 3, řádek 31: ... as revealed by ...
- Strana 4, řádek 11: ... plastid targeting ...
- Strana 4, řádek 12: ... fractions.
- Strana 5, řádek 5: ... (Hackett, 2003)
- Strana 5, řádek 17: ... It suggests suggesting a ...
- Strana 5, poslední řádek musí končit tečkou, která je až na další straně.
- Strana 6, řádek 8: ... Alveolatae is a ...
- Strana 7, řádek 4: ... such as an apically opened conoid...
- Strana 7, řádek 11: ... Morphology and phylogenetic position of Perkinsus [ne kurzíva] sp.
- Strana 7, řádek 12: ... mollusks...

Strana 8, řádek 29: ... (Moore et al., 2007 ~~8~~ **in press**)
Strana 8, řádek 31: ... of the plastid small ~~nuclear~~ subunit rRNA...
Strana 8, řádek 36: ... amino_acid...
Strana 11, řádek 12: ... (Hall, **1999**).
Strana 11, řádek 17: ... Amino_acid...
Strana 11, řádek 18: ... amino_acide...
Strana 13, řádek 28: ... „16S+DINO“ dataset (Fig. **23**)...
Strana 14, řádek 12: ... sequences are added...
Strana 19, legenda k obr. 6: PsbAML tree **LogDet tree** derived...
Strana 24, řádek 8: ... resuts of “16S” and “23S” ~~of~~ are taken...
Strana 25, řádek 14: ... (because of grouping of coccidian and [**chybí text**])...

Citace uvedené v textu a chybějící v seznamu literatury:

Rodríguez-Ezpeleta and Philippe, 2006
Kilejan et al., 1975
Chesnick 1996
Pienaar, 2007
Harper, 2005
Patron, 2007
Saldariaga, 2002
Leander and Hoppenrath, 2007

Citace uvedené v seznamu literatury a chybějící v textu:

Ben Ali et al., 2001
Archibald and Keeling, 2002
Azevedo, 1989
Bachvaroff et al., 2005
Baldauf et al., 2000
Barbrook and Howe, 2000
Barbrook et al., 2005
Barta and Thompson, 2006
Brugerolle, 2002
Bushek et al., 2002
Cai et al., 2003
Carreno et al., 1999
Cavalier-Smith, 2002
Cavalier-Smith, 2002
Cavalier-Smith, 2003
Cathleen et al., 2001
Daugbjerg et al., 2000
De Konig and Keeling
Ellis et al., 1998
Embley and Hirt 1998
Escalante and Ayala, 1995
Foth and McFadden, 2003
Funes et al., 2002
Gast et al., 2006
Gleeson, 2002

Gockel and Hachtel, 2000
Gunderson et al., 1999
Hackett et al., 2005
Harper and Keeling, 2003
Howe et al., 2003
Iida et al., 2007
Inagaki et al., 2000
Inagaki and Roger, 2006
Ishida and Green, 2002
Janson and Grane'li, 2003
Keeling, 2004a
Laatsch et al., 2004
Lang-Unnasch and Aiello, 1999
Leander et al., 2003
McFadden and Waller, 1997
Morrison and Ellis, 1997
Mugridge et al., 1999
Patron et al., 2005
Patron et al., 2006
Petersen et al., 2006
Robbens et al., 2007
Saldariaga et al., 2004
Takishita et al., 2004
Van de Peer and Wachter, 1997
Van de Peer et al., 2000
Waller, 1998
Waller et al., 2003
Williamson et al., 1994
Wilson et al., 1996
Wilson and Williamson, 1997
Yoon et al., 2005
Zardoya et al., 1995
Zhang et al., 2002

Zdojené položky v seznamu literatury:

Ben Ali et al., 2001
Kohler et al., 1997

Položky v seznamu literatury, které je potřeba rozlišit na a a b:

Brugerolle, 2002
Hackett et al., 2004
Yoon et al., 2002

Položky v seznamu literatury, u kterých je rok, či hláskování jména nesouhlasí s textem:

Figueras et al., 2001
Moore et al. 2008
Swofford, 2002

Zhang, 2001 [v textu]
Koikea et al., 2005

Další chyby v seznamu literatury:

DE LA HERRAN, R., GARRIDO-RAMOS, M. A., NAVAS, J., RUIZ REJON, C., RUIZ REJON, M.
(1999). Molecular characterization of the
ribosomal RNA gene region of *Perkinsus atlanticus*: its use in phylogenetic analysis and molecular
diagnostics. *Parasitology* (2000), 120,
345±353.